λει τὸν ἐπὶ πάντων Θεόν· ἀλλ' ἔξεισι τοῖς ἀλόγοις ζώοις παραπλησίως, μηδὲν διενθυμούμενος τῶν λογικοῖς ἀνθρώποις πρεπόντων, ἀλλὰ πᾶν δ λογίζεται τῆς ἀφρούνης ἔκχρονον προδήλως ἔστι· μελετῶν μὲν μάταια καὶ φευδῇ κατὰ τῶν πέλας, ἀλπίζων δὲ καὶ συμβάσεις κερδῶν καὶ ζωῆς ἀπήμονος ἔκβασιν· εὐρίσκων δὲ τ' ἀναντία τῶν ἐλπισθέντων καὶ μελετηθέντων καὶ βουληθέντων ἐνίστε χάρη ἔκ τινος βιωτικῆς περιπετείας κατηντηκὼς ἀσυμφόρος συμβάσεσι, πολλὰς ἀνέτη δυσχερείας καὶ χαλεπότητας. Ἀλλ' ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστῆς δι' αὐτὸν γε τοῦτο μάλιστα τὴν καρδίαν ἀνανεύσουσαν ἔχειν αἰεὶ πρὸς τὸν ίδιον ποιητὴν καὶ θεόν καὶ δεσπότην ἐκδιδάσκει τοὺς ἐπαίοντας, κἀκεῖθεν ζητεῖν τῶν συμφερόντων καὶ σωτικῶν τὴν διάγνωσιν, ἵνα μηδέποτε παρασιωπηθέντες ὑπὸ τοῦ Κυρίου τοῖς καταβάνουσιν εἰ; λάκκον δομοιωθῶν. Εἰτά φησι·

### § VIII.

Vers. 4. *Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris: quia curatio requiescere faciet peccata magna* (58).

Hortatur ne Satanæ insidiis locum demus; nam « potestatem habens » hoc loco diabolus est appellatus (59); quemadmodum 238 et Paulus magnus apostolus ad Ephesios cum scribebat, ait: « Secundum principem potestatis aeris hujus, spiritus, qui nunc operatur in filios dissidentia »<sup>58</sup>. Enimvero, cum paulo ante sapientis urbem et victoriam de spiritualibus adversariis commendarit; merito nunc præscribit ne aditum præbeamus assultibus impiorum cogitationum, aut turpium et abominandarum voluptatum; quandoquidem permisum est illi ut potestate utatur, et rationali intelligentique animæ nefarias cogitationes objectet atque immittat: quin etiam ut eas extirpemus, atque ut nosmet ad ignlando muniamus, ne illæ per intellectus segnitiem ac ignavia recipiantur, et in animi penetralibus concepta gestentur (60). Nam si ea, quæ pruden-

<sup>58</sup> Psal. LXXXVII, 5. <sup>59</sup> Ephes. II, 2.

ῳδουμένου. Id est, Qui mentem suam accendit, et animam erexit alque ad cœlestia transtulit, ei ita Dominum suum invocavit, peccalisque in memoriam reductis, de eorum remissione cum illo colloctus est, obsecrans, ut placatus ac propitius sibi esse dignetur, is post tales obsecrationes omnem præsentis rītæ curam abicit, spe erigitur, ac supra cunctas humanas affectiones extollitur. Ac siue inimicum post preces viderit, jam non tanquam inimicum aspiciet: siue mulierem formosam, ejus aspectu non frangetur, durante adhuc igne per precationem intus accenso, et omnem absurdam cogitationem depellente.

(58) Symm. δι: σωφροσύνη πάντες.

(59) Par Cyrilli Hierosolymitani interpretatio est: Οὐ μόνος δὲ οὐ καθέστηκας, inquit, τοῦ πράγματος ἀρχηγός· ἀλλὰ καὶ δῆλος τις ἐστι κάκιστος ὑποβούεις, ὁ διάδολος. Ὑποδάλει πᾶσιν ἐκεῖνος, ἀλλ' οὐκ ἐπικρατεῖ τῶν μη πειθομένων. Διὰ τοῦτο λέγει ὁ Ἐκκλησιαστῆς· Ἐάν πνεῦμα τοῦ δξουσιαίοντος ἀραῖῃ ἐπὶ σὲ, τόπον σου μὴ δέψῃς· ἀπόκλεισον τὴν θύραν σου, καὶ μάχρυνον ἀπὸ σοῦ, καὶ οὐ βλάψεις. Id est, Neque vero tu solus facti duxis; sed aliis est quidam pessimus instigator, diabolus.

Ille omnibus suggestit, sed non vi superat eos, qui non acquiescent. Quamobrem dicit Ecclesiastes: Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris; ostium tuum clade, et illum procul a te fugato, nec tibi nocebit. (Catech. 2, n. 3.)

Cæterum qui obviam sequuntur sententiam, sie explicant: Si ira dominantis serviat adversum te, ne commovearis. Quidam etiam sic: Si regiam dignitatem adipiscaris, statum pristinum ne deseras. Id est, opinor, veteris conditionis tue memor esto.

(60) Similia virginis discipulas docebat Syncletice sancta illa Denique devota virgo, cuius vitam Athanasius ipse scripsisse putatur (Cœl. Mon. Eccl. Græc. tom. I, p. 218. Vide not. p. 754): « Ορα πόσων ἀπέστης, καὶ οὐκ ὀλιγωρήσεις πρὸ τὰ παρόντα. Τὴν υλικὴν καὶ ἐμπρακτὸν ἐνικησας πορνείαν; Τὴν διὰ τῶν αἰσθήσεων σοι προστίθησαι ἐ ἔχιρός. Οταν δὲ καὶ ταῦτης σαυτὴν κωλύσῃς, δει τὸ πρώτον ἐν κακοῖς πορνεῖα, καὶ ἐν τοῖς κατὰ διάνοιαν χωρίοις ἐμφωλεύει, τὸν δῆλον σοι κινῶν πολεμον. Πρόσωπα γαρ ευπρεπῆ καὶ σχῆματα ἀπρεπῆ, καὶ ὄμιλας ἀρχαῖας ταῖς ἡγυανεύσαις παρεισφέρει.

les et cordatos decet, animadversione ac sobrietate a tuis. El γάρ διὰ τῆς πρεπούστης ταῖς ἔμφροσι καὶ dividere intellectus ac secernere voluerit impias cogitationes ab opinioribus piis, nullum prosectorum aditum spiritualibus nequitia commentis in animorum thalamos ac penetralia patuisse compriemus; quod si aliquando repentina oppugnatione non prævisa, intellectus tardior occurrerit, ut vel ad breve illud tempus malas cogitationes prohibeamus ac repellamus. Nam et ille se ipsum revocans, ad ea reputanda convertetur, quæ dolori suo mendicantur, et adversarii violentiam retundet ac dissipabit.

Hoc enim significavit, cum addidit: *C* Quia curatio requiescere faciet peccata magna. **239**  
*Ait vero Dominus in Evangelio:* *C* Venit princeps mundi hujus, et in me non inveniet quidquam (61); intactum scilicet planeque immunem ab omni mala cogitatione declarans animum suum immaculatum atque divinum. Is enim cum esset, ac baptismate jam suscepto, quod naturam nostram mundabat, in desertis perseveraret, accessit ad eum diabolus, voluptatis cogitationes et inanis glorie atque avaritiae impudentissime ingerens: at cum nullo usquam modo locum sibi invenisset, repulsus est penitusque dispergit, nunquam in posterum cum eo decertare ausus, a quo idoneis oppositisque responsis vinctus, non aliter aufugerat, quam servus flagellis cæsus ac vulneratus. Addit deinde sapiens Ecclesiastes:

**Vers. 5-7. Est malum, quod vidi sub sole, quasi non spontaneum quod exiit a facie potestatem habentis. Datus est stultus in sublimitatibus magnis, et divites in humili ponentur. Vidi servos in equis, et principes ambulantes quasi servi super terram** (62).